广东省教育厅关于开展 2025年国家中小学

智慧教育平台全域应用教师数字

素养提升实践大赛的通知

各地级以上市教育局，横琴粤澳深度合作区民生事务局，各普通

高校、职业院校，省属中小学校（含幼儿园、中职）：

为深入贯彻国家教育数字化战略行动，全面落实《国家中

小学智慧教育平台广东省全域应用试点工作实施方案》《广东省

“互联网+教育”中长期发展指导意见》《广东省教育数字化转型

行动方案（2023-2027）》和《广东省人工智能赋能基础教育行

动方案（2024-2027）》等文件精神，促进广大教师将数字化技

术、教育理论与教育教学实践深度融合，激发师生在教与学中

的创新创造能力，推动教育创新变革和扩优提质，根据《教育

部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）关于举办全国

师生信息素养提升实践活动（教师活动）的通知》要求，2025

年持续开展国家中小学智慧教育平台全域应用教师数字素养提

升实践大赛（第二十九届）（原广东省教育“双融双创”教师素养

提升实践活动）（以下简称“大赛”）。现将大赛具体安排通知如

下：

一、大赛主题

— 2 —

人工智能赋能高质量课堂

二、大赛目标

（一）以赛促创，全面推动教师数字素养提升。落实立德

树人根本任务，以课程思政为导向，全面应用国家中小学智慧

教育平台以及生成式人工智能等数字化平台、工具为教育实践

赋能，帮助教师提升数字素养，推动教学理念与教学方法的深

度转型与数字化教学实践创新。

（二）以展促优，汇聚数字化教育创新成果。培育、汇聚

各级各类教育高质量发展的数字化创新应用案例和智慧经验，

通过“国家中小学智慧教育平台”等展示具有示范价值的、可推

广实践的案例，为教育数字化转型提供经验借鉴和示范引领。

（三）以帮带扶，促进教育数字化均衡发展。大力弘扬和

传承教育家精神，聚焦新时代基础教育扩优提质和数字化领导

力提升，各地各校结合“百千万工程”教育行动和“双百行动”，

广泛开展“学用创传”成果辐射应用，为助推教育数字化优质均

衡发展和教育强省建设提供有力的实践支撑。

三、大赛对象

基础教育学校（含学前教育、特殊教育）、职业教育学校

（含中、高职）、普通高等教育学校及相关教育部门教师、管理

人员。

四、参与办法

通过登录国家智慧教育公共服务平台——中小学智慧教

— 3 —

育——广东频道——最新活动或推荐应用“广东省教育双融双创

智慧共享社区”（以下简称“双融双创社区”）进入参与。各地

市、县（市、区）教育部门和高等院校可充分利用“双融双创社

区”组织教师参与培训、案例征集评审和成果辐射推广等工作。

五、大赛安排

（一）主题培训。2025 年 2 月至 7 月，通过“双融双创社

区”，参加主题线上培训并观摩历届优秀作品案例。教师完成线

上培训课程学习及考核任务后，可登记继续教育学时。鼓励各

地区、学校结合实际，积极开展形式多样的教师培训和案例成

果应用活动。

（二）作品推荐。2025 年 6 月 31 日前，省统一遴选的项

目，由各地市、院校通过“双融双创社区”向省推荐大赛作品；

教育部教育技术与资源发展中心（中央电化教育馆）开设的全

国活动专项项目，直接组织教师通过全国活动指定平台按要求

提交（详见附件 1）。

（三）作品评审。2025 年 6 月至 7 月，省活动组委会组织

学科专家和教育技术专家对省统一遴选的项目作品进行评审。

（四）成果提炼。2025 年 8 月，省活动组委会组织对部分

优秀作品进行提炼打磨指导。

（五）辐射应用。2025 年 9 月至 12 月，省活动组委会推

荐优秀作品代表广东参加全国活动；通过“双融双创社区”面向

全省展示省级优秀作品；结合“百千万工程”教育行动和“双百行

— 4 —

动”，面向粤东西北地区开展优秀典型案例获奖成果的示范辐射

与应用推广活动。

六、其他事项

（一）组织动员。各地市、院校要全面落实国家中小学智

慧教育平台全域应用，推动人工智能赋能教育行动，将大赛作

为提升教师数字素养、推进课堂教学变革的重要抓手，认真做

好组织动员工作。

（二）作品报送。各地市、院校分别以地市（学校）为单

位，按要求统一推荐报送作品；省属中小学校、中等职业学校

及幼儿园按属地管理原则，由所在地市统一推荐报送作品。

（三）奖项设置。大赛各类项目设置一、二、三等奖，另

根据培训普及情况、大赛组织成效、成果应用推广及宣传报道

效果等，评选地区和院校优秀组织奖。

（四）建立联系。各地市、院校需指定大赛联系人和“双融

双创社区”平台管理员，并填写《地市、院校大赛组织联系表》

（见附件 2），于 2025 年 2 月 28 日前提交至大赛组委会联系

邮箱，以建立工作联系。

（五）联系方式。联系人：梁春晓、黄桂芳、杨明欢；联

系电话：（020）84447423；电子邮箱： srscjshd@163.com、

yytg@gdedu.gov.cn（邮件主题注明“2025 年+地市（院校）+教

师大赛”字样）。

— 5 —

附件：1.2025年国家中小学智慧教育平台全域应用教师数

字素养提升实践大赛指南

2.地市、院校大赛组织联系表

（本文及附件可通过广东省教育厅官网或广东省教育双融

双创智慧共享社区平台下载。）

广东省教育厅

2025年 2月 20日

— 6 —

公开方式：主动公开

校对人：梁春晓

		2025-02-21T16:05:28+0800
	signature info(version:5.56.18)